ter Notatio tam in causa ciuili, quām in criminali, & quod huius timore quando testis sine prāsentia Iudicis à solo Notario examinatur, quod solet adhiberi f. cautela, ut testis se subscribat, & ego etiā multoties practicau me iudice ex causa recipiente dictum testis absque notario, & si testis ignorat scribere, tunc vocato alio coadiuvatore ipse nomine testis se subscriptabat, quod re vera est quid arbitriarum iudici. at. l. 1. & 3. de test. vi. j. in §. par. nu. 172. lit. M. & num. 89. Nunquid autem magis creditur testi quām iudici. vi. Bal. in c. nostram. circ. princ. extra de procur. Ias. in l. sciendū nu. 4. de verb. op. Cott. memor. in verb. Iudicis prāsentia. Nunc ad rem, scire oportet, multa esse necessaria ad validitatem dictorum, & attestationum testium: & primo testis debet examinari à suo iudice ordinatam iurisdictionem habere, vt s. in fi. primaz par. & j. in tract. de Brachio Reg. nisi ob necessitatem, ut ibi quia periculum esset in mora quod testis esset statim recessurus, uel per casum fortuitum, puta incendij, naufragij, mortis, & huiusmodi. Bar. in l. 2. & ibi Addit. C. de naufrag. lib. 11. Crauer. consil. 2. vol. 1. Mascar. de probat. concl. 272. vo. 1. Nec laicus iudex poterit se in gerere irquisitus ab Ecclesiastico iudice, in examinandis testibus interesse ecclesiasticę per sona tangentibus directe aut per indirectum. Tex. in c. decernimus, vbi Abb. de Iud. c. cum laicus de reb. eccl. non alic. cum alijs simil. Nec etiam poterit iudex laicus examinare testes in eccl. absque licentia superioris. Car. clē. prima. c. 1. de prab. l. legata in utiliter de legat. l. Dom⁹ Dei dominus oñonis est, diuinisque incumbendū, & non in forensibus negotijs, lo. euág. cap. 8. f. licet iuramentum in eccl. præstari possit, quia est iuris diuini. vt infra dicetur. Bar. sol. & Bal. in l. nemo num. 6. C. de sacr. sanct. Eccles. & quod dictum est de teste non examinando coram alieno iudice, alioquin non probat; hoc uerum, nisi ad requisitionem sui iudicis alienus iudex examinare requisitus fuerit, ut seruatur in pract. præcipue in causa ciuili, & dicam infra, vel nisi repetatus coram suo iudice, ut infra dicam. numer. 80. in 3. par. Marant. in 6. par. de test. produc. num. 6. tamen si pars consenserit, valeat testimonium. etiam cotaro alieno iudice. Bar. in l. 2. nu. 4. ff. de fert. Diaz. reg. 753. spec. eo. tit. §. nunc tractandum vers. debet quoque iudex. Tiraq. in l. Boues. §. hoc sermone. limit. prima. col. 1. de verb. oblig. ubi si testes minus legitime receperit fuerint, tamen consentiente utraque parte tenet eorum dictū. Due. reg. 23. alioquin testes inordinate recepti non probant, etiam quod essent recepti à Cardinalibus. vt dixit Bald. in Auth. sed si quis. in ultima column. C. de test. & ideò testis non legitimè examinatus, non facit inditium, etiam si talis testis sit idoneus. Bal. in c. 1. §. Sacramentum. 2. colum. de consuetud. rect. feudi. Ias. in l. admonendi. column. 81. in fi. de iur. iurandi. vi. infra in tertia part. subnumero 172. vbi ponitur una fallent. In ecclesiastica persona consensus in iudicem laicum non prodest nec tacitè, nec expresse. C. iudex. & c. cum laicus. de reb. eccl. non alien. & sup. adduxi. Caualea. decis. 45. numero 77. fol. 710. parte prima. Nat. consil. 445. nu. 17. & 18. vol. 1. Abb. in c. 1. n. 19. de re. iud. & dicā infra. nec ēt cōsensus operatur quod testis recipiatur sine iuramento in iudicio, per ea, quā statim dicam in sequenti rō D a quisit.

quesit, & primo, testis debent esse productus à parte, vt per Spec. eod. ti. nostro. §. qualiter autē sūt producendi testes. nīsi essemus in casu, quādo iudex ex officio sumeret informationes; vt in omnibus criminalibus, gravissimis, & atrocibus, & causis arduis, Pra. Foller. Cano. fol. 121. nu. 34. in fin. Bart. in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damn. infect. Gomei. varia. resolut. par. 3. in tit. de delict. nu. 49. c. 1. vbi ponit species delictorum, & Iul. Clar. lib. 5. sent. §. 1. Secundo principaliter testes debent deponere iurati, alias 38 eorum dictum regulariter non valeret; vt in l. iurand. Cod. eo. & in l. si quando. ff. eo. Amad. tracta. synd. nume. 183. Bart. & Bal. in l. solam. Cod. eo. debet testis iurare de veritate dicenda pro vitaque parte. glo. tex. & Bart. in auth. sed iudex. C. de episc. & cler. & est communis op. Scribent. in l. edita. C. de eden. Nell. eo trac. num. 59. latē de hoc Menoch. de arb. iud. q. 26. cap. 19. num. 5. vbi inquit, dictum testis sine iuramento qualem qualem probatiohem facere: 39 & formam iuramenti ponit Pract. Pap. in for. iuramenti testimoniū & ibi gloss. in verb. super tota causa. Nell. eo tract. num. 59. & iuramentum hoc est iuris diuini: nam iuravit Dominus, & non p̄mitabit eum, inquit Psal. centesimus; est etiam tex. centesimus nonus vel centesimus decimus secundum Hec. in c. & si Christus. de iur. iura. & Clinam Philosophum, fertur, hoc iurandum seruasse ante tempora Christi, ut 41 referit B. sil. in lib. quod ex libr. gent. pro si. poss. & Cecero in oratione pro Quinto Roscio ait; qui propriam fidem spernit, & iurandum quoque spernit; qui locus à me diuersimodē intelligit, inquit, quām faciat Bonacossi. in suis. q. crim. in verb. iuramenti, vbi etiam recentet Diōy hum Tyrannum dixisse, quem admodum pueri talis decipiuntur, ita viri iure iura. & certè hoc dictum, vni Tyranniū, est respendum, vt fecit ille Herodes tyrannus qui propter iurandum fecit amputari caput sancto Ioanni Baptista. Mat. c. 6. in evangel. aliter enim apud Christianam religionem obseruatur. Nam quotie- 42 scunque absque intentu salutis aeternae iurandum seruari potest, illud est iurandum. tex. in c. eum contingat. vbi Felyn. & Alcia, qui de cōmuni testatur. ibib. num. 101. de iur. iura. Abb. in c. significasti. nume. 8. de elect. Pau. de Castr. consil. 98. vol. 2. Cot. memoria. in verb. fideiul- for. indemnitatis. & qualiter intelligi debet vi. So. Iunior. consil. 3. nume. 40. vol. 2. vbi dicit, quod tunc illud iuramentum est seruandum, si fecum habeat tres comites, scilicet iustitiam, iudicium, & veritatem. c. quanto. & c. tua nos. de iur. iuram. inventum enim fuit iurandum 43 propter dubitationes populi, vel recipientis, ut est glo. 22. q. 1. in sum. quam commendat And. D. Sicul. in rubr. de iur. iura. in clem. refert, & se- quitur Bonacossi. dīq. crim. verb. iuramentum, & iudex debet omni cura veritatem querere, metu iur. menti: nam non est indubio pr̄sumē dum quem iurando fallum in memorem suæ salutis. l. vlt. C. ad leg. Iul. repet. & ista iuramen- ti substantia attingit nedum interesse partis, sed & credulitatem iudicis. vt in c. indicantem. 30. q. 5. & dixi num. 3. in 3. par. Nam fides est sci- enda iudici & non parti. l. eos. C. de test. Pacia. de probat. c. 59. uum. 62. lib. 1. Secus est de citatio- ne. viij. dicam & vi. Tind. eo. tract. c. 1. num. 4. & seq. & iuramentum dat robur dictis & atte- stationibus testium exemplo Domini qui iura

nit, & in alio loco dixit: Amen amen dico vobis. Ioh. ca. euang. Amen iurandi formula non est sed assentendi, & facit iudicantem indubitate credere; quin mino & si per partem aut à statu tuō fuisset remissum iuramentum & altera pars suos produxit testes iuratos, isti in partite praevalerent testibus non iuratis, quod facit nu. 170. cum seq. fol. 45. & 46. Vital. tract. clau- su. de errore testis. fol. 22. 1. Nec videtur tuta op. 44 Tind. eod. tract. de test. cap. 9. nume. 17. in pri- ma par. vbi tenet, quod iuramentum testis non sit de substantiali forma, ea videlicet ratione, quoniam sicuti testimonium potest per partes remitti. cap. tuis. extra. de test. & ibi Felyn. nu. 6. ita & iuram. quā consequentia non tenet. Nam iuramentum hoc est iuris diuini, ut supē tuis dixi, & pulchre explicat Menoch. de arb. iud. q. 26. num. 3. Alcia. Patērg. lib. 8. c. 2. Alex. ab Alexan. l. 5. genial. c. 10. vnde sequitur com- munis illa opinio, quod nec per Imperatorem, quinim nec per Pontificem posset dispensari, quod tollatur, vt eius suspēdatur effectus. Mars. in pract. 5. diligenter. nume. 66. Soarez. recept. sent. in verb. iurandum. nu. 280. Vivi. com. op. 297. col. 3. nu. 9. vol. 1. & Menoch. vbi s. nu. 3. Aneatau. consil. 226. vbi omnes præber laudes tali iuramento quamvis potifex possit absoluere à iuramento obligatio. Cod. quanto & ibi glo. in uersi. absoluit. de iure iuram. quod iuramē tum non possit per partes remitti tenet. Caval. decisi. 23. nu. 5. & Dec. 21. num. 66. par. 1. quamvis de iur. statutario loqui videtur. At per hoc non sequitur, quod si potest per partes testimoniū remitti, ergo & iuramentum: & si potest remitti iuramentum, ergo non est de substantiali, nam hęc consequentia non prodest. & in terminis hęc partem tenet. Cott. memorial. in versi. testi noh iurato. super quo non insideo. quamvis Mising obser. 99. centu. 3. dicat iuramentū ab imperatore relaxari posse, tamē non loquitur de iuramento quod datur testibus, sed de iuramento fidelitatis. & test. in c. tuis. de test. & docilebentes iuramentum posse remitti per pat- tes, intelligi debent de iuramento extra iudiciale littera, non in vim iuramenti judicialis. quod p̄ficit iudice mandante. Vnde si remitteretur tali iuramento iudicale, nō dicentur testes sed potius iudices, vel non dicentur testes in for. iuridico recepti. quia iuramentum est intro- ductum de iure diuino, vt sup. n. 44. & ad publicum bonum, quia ut sup. fides est scienda iudici & non parti. Mathes. in l. 1. e. si unus ex plur. ap- pelli. num. 2. & partes non possunt remittere id quod respicit credere iudicis, sed quod attinet ad eorum interesse tantum. per l. 1. de test. & index tuius agit cum iuramento per supradicta. scilicet tex. in l. nemo potest de leg. 3. Gonies. Val. re- sol. de successi. contr. testa. sub nume. 12. verlic. secundō. non obstat tōm. 1. cap. 11. in mod. vde- tur non posse aliquod testipium, nec testi- pium, nec remissum intelligitur per clausulam nulla juris solemnitate, vel sine figura iudicij, & seq. Fely. in c. si diligēti. n. 8. de for. cōp. nec via- tio sublata intelligitur ex dictis clausulis, & cōd. 45 iuramentum sit de necessitate, probe explicat. Io. Crot. in suo trac. p. 7. vbi ampliat procedere, ē si procedatur summarię, & de plano sine strepi- tu, & figura iudicij: per Bartol. in extraug. ad re- pri. in dictis verbis, & de importancia dictis 46 verb. in ur. Tra. claus. Vital. & Cell. Vgo. in ver. clausula, & in verb. de plano, &c. & procedit etiam

nam in quibuscumq; personis, quæ in testimoniū producuntur. Abb. & cano. omnes in c. testimonium. de test. Spec. eo. tit. §. 4. omnes. n. 47 testes coguntur iurare. ita Sp. ibi. sub pœna de iuri. in dicta mulcta, & de iure cano. sub. pœna ex communicationis. io. ii. de test. cog. Verum si testes nolit iurare etiam iudicata mulcta, poterit in causis criminalibus cogi. l. iusurandi. ubi Doc. C. de test. & poterit adhiberi tortura dupliciter primo ut iurent, & si adhuc erunt obstinati, sūc recipiatur eorum dictum, & secundo repeatetur eorum dictum cum tortura ut conualidetur, per ea quæ dixi infra. in 4. par. n. 104. & n. 162. & omnes quacunque dignitate perfulgeant tenentur iurare nullo excepto quando deponū tanquam testis in ijs quæ percipiuntur per sensum corporis. Io. Crot. eo. tract. d. par. 7. n. 227. cum pl. seq. & debet iurari legittimo modo, & non minus legitum. alioquin non valet arg. l. quod. f. qui satisda. cog. Butr. de test. nu. 53. tex. in c. causam exi. de test. & 3. 5. q. 5. de parentela. Lan. eccl. institu. cano. tit. de probat. §. quod si testes, vbi inquit, non valere iuramentum testis, de non deponendo iurantis, & quæ persona teneantur iurare vi. T. itaque in tract. præscript. §. primo gloss. 8. regulariter omnes tenentur iurare. cap. nuper. extra eo lem. test. c. omne quod 22. q. 1. & Doc. in d. c. eius dispositionibus. de test. Fely. & Alcia. d. c. Io. Crot. d. tract. par. 7. n. 227. & nu. 228. cum plur. sequent. vbi ponit oīo fallentias ad regulam, quod dictum testis teneat sine iuramento. primo. quando iudex deberet 48. in causa procedere, nulla tolerantia seruata. Sed non est hæc prima fallentia vera per ea, quæ dixi mox supra, & tenet etiam Bald. in l. presbyteri. C. de episco. & cler. & alij cum quibus etiam tenet Crot. ibi. & ita male videtur sentire Bartol. in l. filius fa. de donat. Nec tenet ex supra dicta causa secunda fallentia, & de veritate aliam fallentia. vi. T. in d. par. 7. a num. 228. usque ad numer. 233. quarum nulla nec communis, nec iuta est: Nam si nec Imperator, nec etiam summus Pontifex illud auferre possunt, quia iuris diuini est, ut dictum est; quomodo ergo per partes, aut per aliam personam poterit remitti iuramentum? & quād remitteretur, esset extra judicialiter stare assertioni illorum, nec verè testimonium nec attestatio legitima diceretur. d. cap. tuis depositionibus. extra. de test. l. iusurandi. C. eo. Tertio super notorio. Quarto, si statutum hoc permittat, qđ an fieri possit dixi supra. n. 43. Quinto si de mandato superioris sublatum sit. quod intellige ut sup. nu. & vi. Bal. in l. milites. C. de testa. milit. sub. num. 6. & Soc. reg. q. 16. & Viui. co. op. fo. 298. Item, ad officiū iudiciorum pertinet in examinatione testium deferre prius tale iuramentum, & non ad instantiam partium. ut in auth. hodie C. de iur. iurant. propter calu. tenet Azo. in sum. C. de vend. reb. ciui. sub. n. 2. li. 1. vbi inquit Duces militiæ propositis sanctis Euangelij iurare debere. §. quod autem, in Auth. ut licet. matr. & aui. administratores verò tactis euangelij iurare debent. in auth. iurant. quod præstatut ab ijs. sicut officiales iurant. tactis scripturis. seruare statuta. vt lat. Bonacof. in suis quæstion. crim. in verb. iuramentum. Affl. super constit. reg. in prælud. decimose. i. d. sub. num. 8. Ias. in l. lecta. co. 2. de iur. iur. Nat. cons. 19. vbi ponit fallent. per to. & 52. lice. communis sit opinio, quod in iuramento non sit necesse tactus scripturarum, ut per E.

manuel Soarez. recept. sent. in verb. iure iutan. 3. 29. tamen communis stylus & obseruantia alter se habet, a qua non est recedendum. Iudei vero iurant super literis Hebraicis, aut super puncta calami dicentes: sic iuro per Deum verum & viuum qui dedit legem Moysi in Monte Sinai. & Princeps Sacerdotum adiurauit dicentes Adiuro te per Deum viuu, ut dicas nobis Mat. in Euang. capitul. 26. & de hoc iuramento Spe. in §. restat. n. 17. tit. de iura. Calv. Marant. de or. Iud. p. 3. n. 50. & 51. 52. si verò Hæbreus per legem Euangelicam iurauerit tenetur ad obseruantiam & est cogendus seruare. Innoc. in c. & si Christus de iur. iura, sed in causis criminalibus Iudæus contra Christianum non iurat, nec testimonium dicit ut infra. & in c. Iudeus. vbi Cano. de iudæ. Crot. eo. 4. par. n. 41. vbi in ciuilibus consentiente Christiano potest testimonium ferre. Marquart. tract. de iud. par. 2. capitul. 5. nu. 15. & est co. op. Borsat. d. cons. 285. num. 16. & 17. volum. 3. vi. Mascrat. concl. 945. Apud Indos lapones sic fertur iuramentum: accepto papiri folio, & ferro ignito involuto in manu iurantis stringitur utrumque & inuocatur super iurâ te ira Cami, & si papirus ē ab igne illæsus, signū est innocentia, si autem combustus, est iurâ in culpa. Cæterum Religiosi tacto pedore iurant. Auth. sed iudex C. de episc. & cler. cap. si. & ibi glo. de iura. calu. Milites nobiles super Pomo ensis iurare solent. & Amasij super os & oculos. vnde versus

Per questa bocca, per questi occhi giuro.

Per quelle chiome oue allacciato fui.

An autem attestatio notarij. qua simpliciter scilicet in præambulo examinis talis testis citatus & iuratus, sufficit. Si non dicat qua die & hora vel non corporaliter tactis scripturis iurauit, & breuiter non potest de nullitate dici, secundum Bal. in sua pract. quæst. 9. circa probations. fo. 34. secus, si non constaret ullo modo quod esset iuratus. Similiter de examine nulliter facta secundo loco quia non derogat priori depositioni facta seruatis seruandis glo. vlt. ca. cum causam de test. sicuti publicatio testium nulliter facta non impedit examen ad vltiora. cl. 2. in primo de test. Vant. de nullita. quoties & in tra quod tempus. n. 38. R. o. sing. 31. quia quod non est legitimè factum, est ac si non fuisset factum. l. 1. §. penul. ff. quorum lega. Sic ante publicationem possunt recipi testes, nimirum si etiam post publicationem nulliter factam. In duobus autem si non constat de iuramento, nihilominus præsumuntur quod testis iuratus deposuerit. Mascrat. de probat. concl. 1362. n. 13. Preterea est sciendum, quod secundum magis co. op. potest iuramentum præstari per Procuratorem. Viui. co. op. in verb. iuramentum. fo. m. mihi 136. & fol. 256. D. Borsat. cons. 285. trita sunt n. 26. vo. 3. licet cōtra R. o. sin. 8. & Bar. in l. qui bona si. si. alieno. n. 17. de Dā. infe. q. op. m. mihi placet, iudex & reddit certior. nā si debet videre 54 quo vulu quo colo te testis deponit, cui ēt non dēt videre quomodo iurar. & no. qđ licet clerus examinetur coram iudice laico, tamen debet iurare in manibus sui iudicis ecclesiastici. Spec. tit. de test. §. quarto, & faciunt de causa in tertia par. Intellige in causa ciuili nec potest sine licentia expressa coram laico testificari in causis laicorum. Fatinac. quæstione sexagesima prima, numero octogesimo, & octogesimo octogesimo septimo, parag. vdi. eliter

quam per assertionem notarii debet constare. Si tamē fuerit examinatus sine licentia, tenebit eius depositio. num. 84. Sicut etiam tempore pestis, num. 85. & quando simul cum suo superiore examinaretur, vel eo præsente. d. n. 85. & 86. vi. inf. num. 62. in hac p. In practica igitur iuramentum testi est necessarium, & defertur a iudice, præsente aduersario, vel saltē absente, sed citato, vt dicat statim, & deber deferrī iuramentum non in die feriata. vi. Natt. in suo manual. confess. cap. 25. num. 45. & vi. Farinac. eo. tit. 9. 80. num. 55. & seq. nisi timetur de absentia, vel morte. Apostill. ad Spec. d. §. quarto, de test. lit. fol. Alber. de Malet. eo. tract. num. 49. vel nisi essemus in causis criminali. in quibus mora afferret prætudicium veritati, & subsistit timor subordinationis, & ita omnes curiae. & quod non debet regulariter testis iurare die feriata, vi. Panorm. in capitulo primo, in fin. de fer. gloss. & doct. in c. fraternitatis. de test. est tex. in l. dies festos. C. de fer. & Spec. eo. tit. n. 6. §. 2. Sed in causa criminali contra quosdam incarceratedatos maricos die Ascensionis, nedum iuramentum, sed etiam ad torturam deueni; qua die ad venerandum sacerdotium Sanguinem D. N. I. & v. Christi magna multitudo concurrebat Mantua, vbi in Ecclesia S. Andreæ, cuius Reuerendiss. D. Tullius Petrozannii est Antistes, custoditur tam verabilissima Reliquia, & quibus diebus sunt mundinæ per octauam Ascensionis, & eò fluit marioli, quorum duodecim torti, & confessi ea die fuere. per tex. in l. nemo. C. de sacros. Eccles. Ulterius testis debet iurare antequam deponat. c. hortamus. 3. q. 9. & torties quoties repetuntur. tam ad instantiam partis super eius interrogatorij, quam ex officio auth. hoc sacramentum. C. de test. cap. fraternitatis. eo. Cin. d. l. iurandi. C. eo. Minisin. obser. 77. Orta. eo. tract. n. 7. si tam post eius depositionem immediate iuraverit valet. Nell. eu. tract. n. 66. & Alber. de malet. ibidem. cap. 7. n. 65. sicut etiam potest quis praecipue in causa civili iurare de veritate dicenda una die, & altera die deponere, dummodo deponat in termino. nisi per partem aut per iudicium stererit; quia si iuravit in termino, poterit ext. terminum deponere. Capie. decisi. 19. n. 2. Bernar. Roca. in sua pract. de iur. testis. Tandem debet testis iurare in Iudicio & non extra. Mascal. de probat. in præfat. quæst. 5. n. 89. Nisi ob egregiam personam, vel alia de causa Index aliunde permittat iuramentum præstari. 1. ad egregias. de iur. iurant. & de iuramento & eius requisitis trad. latè Farinac. d. trac. de test. q. 74. n. 5. & seq. & per tot. vsq; ad n. 111. est etiam communis opinio, quod testis non iuratus pena falsi ordinaria non est puniendus, sed extraordina ria, secundum Bald. cons. 106. vol. 1. Alex. in le. edita. n. 9. C. de eden. firmat. Clar. lib. 7. sen. §. falsum versi. tu scis. Menoch. de arbitrii. iud. cas. 306. num. 30. car. 662. Alex. cons. 145. volum. 6. testatur. de communi. Plot. in l. si quando. numero 716. in fi. C. vnde vi. Vitii. co. op. fo. 298. Secus si dictum esset nocibile, vt dicunt communiter prædicti Doct. nam testis etiam non iuratus pena ordinaria esset plectendus; quia peccatum duplicitate fecit, sibi, & alteri, & de iure communi illa dicitur pena ordinaria falsi, vt puniatur eadem pena qua puniendus esset ille, contra quem falsum depositum. Bal. c. 1. col. 9. vers. item quod falso. de pac. tenet. Mars. pract. §. superest. num. 16. vi. infra numer. 60. iuramen-

tum hoc datur, vt sepius dictum est, super veritate dicenda. d. l. iuris iurandi. vbi Ias. Alex. & alij, quod procedit etiam quod Reus fuisse absolutorum. ut nouiss. per Cabal. cas. 165. n. 12. & iurans falsum, incidit in piutiū, qd est mendaciū iuramento firmatū. 22. q. 2. Clar. di. lib. §. sent. §. per iuriū. in prin. vbi latè de pce. per iuriū. Menoch. d. cas. 306. vbi de pena falsi. Cla. §. falsum. vers. testis. & pena talionis adhuc contra testem viget. Duen. reg. 27. Bal. in l. 2. cap. de reb. cred. Clar. §. fi. q. 81. Bar. 11. 1. §. 1. ff. ad leg. cor. de sic. & ultra etiā, quod efficitur infamis, repellitur ab agendo, & testificando, ita tenet gloss. in c. p. 118. in verb. adulteri. de simo. & est com. op. testatur Alberic. in l. Lucius. n. 3. de infam. Menoch. de 58 arbitrii. iud. cas. 219. per to. cat. 270. nec ei vñquā defertur iuramentū suppletoriū. & est com. opin. de qua per Socin. in cons. 136. sub n. 9. lib. 4. de quo iuramento suppletorio latè habetur. Doct. max. Ias. & Curt. Senio, in l. admonendi. & ibi. Purpurat. ff. de iure iurant. latissimē Soci. in reg. 204. & ibi multas ponit fallentias. Lance lot. Corrad. in suo tract. de præto. lib. 1. c. 19 §. 2. F sub iub. de iuramento, pagina. 154. & in hoc proposito sciās quod valet statutū per quod prohibetur, ne credatur testi ēi fide digno ad effectū, ut producens nō possit iurare in supplementū, ut per Ro. Sing. 757. Crot. in l. 1. §. eadem. n. 18. ff. de ver. ob. per Afin. prac. §. 19. c. 39. & vi. inf. n. 160. & 179. ubi de per iuro dixi. in 3. par. ¶ Et tamen habilitari potest testis a per iurio à Papa. est co. op. de qua testatur Corset. Sing. in ver. testis. vbi dat limitationes. 14. & per iurū non facit inditium aliquod. Rui. cons. 7. prope. fi. vol. 5. Cefal. cons. 233. per to. vo. 2. nec ēt. cum tortura. Menoch. de ar. iud. cas. 103. n. 16. & testes probantes per iurium debent esse omni exceptione maiores, itixa illud. Poet. Carere debet omni via qui in alterum paratus est dicere. & si per testis fingulare fuerit probatum, iunc non dicunt semiplene probatum. Bal. in l. qui sententiā c. de pen. Aff. i. de feud. tit. de contouersi. illustr. c. si autem. n. 28. car. 20. Decia. de delic. to. 2. lib. 6. tit. 12. n. 18. fo. 34. & quibus penis per iurū afficitur. vi. Capel. Tolos. decisi. 17. in Addit. & Cla. §. Per iurū. §. repelluntur. Vbi ait procedere quando quis iuravit super licito, securus si iuravit super illicito; quia si ēst per iurū in hoc non repellitur. Far. in d. trac. q. 56. ar. 5. n. 186. vbi ampliat. 10. n. & Lim. quatuor mō. & Afflic. decisi. 36. ibi. Addit. ponit casus quindecim in quibus non præstatutur iuramentum suppletoriū. 1. qnā nō ēst verisimile id, super quo iuratur. 2. quando ēst verisimile iurantem dejetate. 3. non datur usuratio. 4. nec illi qui ēa falsum deposituit. 5. in causa Matrimonij. 6. non ēi qui factū ignorat. 7. non datur super insolitus. 8. non in causis criminalibus. 9. quando testis verisimile uō dixit. 10. in causa præscriptionis. 11. in causis magni præjudicij. 12. non datur sputio. 13. quādo testis probat præsumptiū. 14. quando præsumptio ēst contra probantem. 15. Quando actor plene probavit. non datur reo semiplene probante, nisi quando in causa reconventionis Reus efficere. Actor. vi. Anca. cons. 227. Bettaz. cons. 11. late Mars. in rubr. de probat. Sed postquam subiecta materia postulat, querit, an ille qui iuravit auctio suo secretū suo nō reuelare, ēt qd solēnitatem iurauerit, an dicto iuramento nō obstante poterit copelli ad reueladū illud secretū. & bē dico tenui reuelare si iudicio vocetur, quia iuramentū nō ēst

est seruandum quando anima detimentum aferret. per supradicta nu. 42. nam celare veritatem peccatum est sup. in 1. par. n. 5. lit. A. C. in uectua in Salustiu. l. si in illius est. scilicet in Iudicio & quando potest liberare proximum a malo considerabili. & non intelligitur in iuramento inesse peccatum. c. non est obligatorium de reg. iur. & ideo siue cogitauit de iudice siue non tenetur vi. Mascar. de probat. qui hanc. q. mouit. q. v. nu. 50. ad. leg. p. m. p. vi. S. Thom. super 4. distinct. 2. t. q. 3. artic. 1. Mars. in l. virum. nu. 5. & Inoc. in c. qualiter. & quando. il primo de accusat. Alber. de Maled. eo. tract. de test. nu. 45. qui dicit cautelam esse ut testis prius absolui requirat. Item testis qui in articulo mortis dixerit se falsum dixisse. non nocet parti. Mascar. de probat. conclus. 359. vo. 1. nu. 52. auth. si dicatur. C. de test. vbi B. l. & si confessus fuerit quis delictum. Confessor non tenetur. nec debet villo modo reuelare. nisi licentiam in scriptis a penitente habuerit. c. omnis virtusque sexus de penit. Bal. in l. Archigetontis. C. de episc. & cler. Crot. de test. nu. 350. vi. omnino. Menoc. de arb. Cas. 414. in no. Addit. vbi latè che Confessario. & in materia secreti amici. vi. Ang. de Malef. in verbis. che ha. tradito. num. 18. Abb. in c. dilectus. de excess. prælato. Gomes. de tortu. reorum. nu. 9. & testis falsarius a quoconque iudice potest puniri. siue ordinatio. siue delegato. vt per doct. in l. l. ff. de off. eius. Pract. Pap. in for. iur. test. glos. & falsitate. col. 2. & ab iudice coram quo falsum depositum. quia siue erat iudex competens. siue 61 non ratione falsitatis statim effectus est de eius foro. l. nullum. & ibi Bal. & Sal. & Iaf. C. de test. text. in c. 1. de cri. fals. Iul. Clar. d. Si falsum. & Boss. in tit. de fals. p. r. & nu. 107. hoc procedere in laico dicitur. secus in teste ecclesiastico. quia vis coram iudice laico deponeret. tamen a suo iudice est puniendus. & haec magis communis opinio ex. c. si diligenter. de for. compet. Bar. in l. diu. pius. in fi. ad leg. Cor. de fals. Angel. Are. in tract. malefic. vers. quarto. testis dixit falsum. Capi. decit. 5. incip. in causa vniuers. n. 13. Hipp. de Mat. in l. l. §. præterea. col. 6. ad leg. Cor. de fiscar. & ita contra Barto. in d. l. nullum practicatur. Marant. Spec. aurei. par. 6. actu. 12. num. 4. 62 dixi etiam infra 2. par. nume. & Clericus in causis criminalibus efficeretur irregularis. testificando vbi ingeritur pena sanguinis. Clar. §. fi. q. 24. veri. vltierius. Mascar. de probat. concl. 306. nu. 6. Fatinac. eo. tit. q. 61. nu. 58. cum seq. vbi ampliat. 5. modis. & limitat. in pri. reg. & in. 2. reg. iam dixi sup. Rub. num. 54. & facit 3. Reg. in qua dicit quod Clericus cogi non potest. quia ampliat tam in ciuilis quia in criminali; & si cogereatur. id fieri posset a suo iudice Ecclesiastico ne ueritas pereat. Sed fit degradatio ab episcopo. quando crimen esset graue. vt per Iul. Clar. §. fin. q. 74. & latissime. q. 36. vbi dicit. quod ex tribus tantu causis clerici sunt degradandi. videlicet haeresis. falsi commissi in literis Apostolicis. & conspirationis in proprium episcopum. in versi. scias etiam. & Folle. Pract. ctim. cano. nu. 23. fol. 272. Boss. in tit. de form. compet. nu. 135. & 136. & duplex est degradatio verbalis. & actualis. Bar. in l. qui vno. §. exauhoratur. ff. de re mil. Angel. de Malef. in verb. caput a spatalis. Bal. in Aut. presbyteri. C. de episc. & cler. & spec. de accusat. §. 2. & postea testis degradatus remittitur iudicii seculari puniendus. Ut habetur in lib. 63 Pontificali. fol. 188. & 490. & formam & nume

rum episc. qui interuenire debent degradacioni. iux. gradus prærogatiuam. ponit Clar. d. q. 74. Et poterit iurari in item contra testem qui dolo falsum depositum. late Plot. in l. si quando. nu. 114. cum seq. & nu. 715. de iur. iura. vbi ponit fallentias quando pena applicatur fisco. patiter poterit iurari contra testem. qui dolo noluit testificari. & eo magis quando ob talem renitentiam pars magnum damnum reciperet. vt per Plot. vbi sup. & teste subtrahente a se testificando. tanquam suspecto. de fals. vi. Farinac. eod. tit. q. 78. nu. 132. vsq; ad num. 152. & etiam poterit iurari contra accusantem. & non iustificantem accusam. Menoc. de arb. Iud. cas. 321. & tempore Papæ Damas. cuius festum celebratur XI. Decemb. fuit à Concilio traditum penam accusati indebet. conuertendati esse in accusatorem. vt in 2. q. 7. si quis c. calumniatur. 2. q. 3. sic de falso teste dicendum est Guid. pp. q. 4. cum Addit. Sed intelligi vt in 4. par. sub nu. 36. De Brach. Reg. & si testis falsum ad offensam dixerit punitur. iux. qualitatem offendit. & grauitet sine misericordia. quando dolose depositum. secus quādō ad defensam. nam mitius punitur Clar. §. falsum. vers. testis qui falsum. idem in causa ciuili. nisi esset ardua. quia æquiparatur causa criminali. Bal. in l. parentes. C. de test. & quæ dicatur causa ardua declarat D. Menoc. de arb. Iud. cas. 110. num. 5. Sed si quis contra illum qui non poterat constitui Reus deposituerit. vt esset quando iudex non posset procedere nisi ad querelam partis. vt est Mantua in statuto de miscantij. Rixis. & percussionibus inter affines. Rub. 37. & tamen ex officio procederetur. idem si inquireretur quis super facto in quo non cadit maleficiū. idem quando post tempus datum ad inquitendum. si testes assumerentur & falsum dixerint. tunc cessat pena falsi. Bertazol. cons. 9. num. 4. cons. 10. num. 3. & ad propositum facit Mars. in pract. §. postquam. nu. 10. vbi teus confessus delictum post terroinum datum ad inquitendum non potest condemnari. sed caueant Malefactores. a tali opinione. Et ad duplitem effectum quis potest excipere contra testem primo. vt fidem non faciat; quo casu sat est probare vel quod sit men dax. vel corruptus. sed quando queritur vt puniatur tanquam falsarius. expedite probare vtrūque. Mascar. de probat. concl. 688. vo. 2. casu quo vltra mendacium fuerit etiam corruptus. & ui. Fatinac. eo. tit. q. 43. nu. 47. & q. 45. per tot. vbi de test. corrupto & an & quando fidē faciat & quibus modis dicitur. Corruptus latissime 20. q. 67. nu. 230. cum seq. vi. inf. in. 5. par. nu. 171. Et quo ad cognitionem falsi vi. eu. Vant. de nullita. ex defec. Iurisdictionis. nu. 48. & talis falsi cognitio in causa ciuili appellatur incidentis criminale quod exerceti potest. sed non impedit quominus super principali non procedatur. nisi a statuto aliter prouideatur. Doct. in l. nullum. C. de test. præcipue postquam conclusum est in causa. Clar. §. fi. q. 2. Marat. de ord. Iud. 6. par. actu. 12. Mars. in l. 9. §. præterea. nu. 34. ff. ad leg. cor. de fisa. vbi concor. Bartol. in l. Diuus. ff. de fals. Plot. c. 78. & alios quos Bazar. ad Clar. adducit d. q. 2. in 1. Et sicut iudex ciuilis potest cognoscere incidenter super criminis falsi. ita & iudex criminalis potest cognoscere incidenter super causa ciuili. D. Menoc. de feti. possess. Remed. 3. nu. 549. Bertazol. consil. 232. Rimi. consil. 106. num. 8. Nat. consil. 407. nu. 14. vo. 1. vbi antequam a criminalitate absoluatur pro-

cedere dicunt, ut per eundem Baier, ad Clar. d. q. 2. n. 6 & 9. & facit contra illos Praetores cuius les qui se opponunt Iudicibus Criminalibus. & ad stat. Mantua in tubr. de furtis in materia fo- tenium asportantium res furatas in externis locis in Dominio Mantuae. Nec poterit testis fal- sus puniri, nisi ab habente iurisdictionem ordi- nariam, aut delegatam. iudex tamen ordinari- ius dicunt quis pluribus causis Causalca. decisi- s. & 2. in 1. par. Sed quid si testis pecunia cor- ruptus verum dixerit, nunquid tanquam falsarius erit puniendus, an vero probat. glo. in c. li- cet de probat. dicit quod non probat. & in c. quo- ties de test. nunquid testis corruptus probat cō- tra testem & que corruptum. l. 1. de fals. vi. in 5. par. sub n. 71. lit. L. circ. si. nisi accipiat quid pro- expensis. Clar. §. falsum vers. sed quid col. 2. vbi quo ad penam ait, si testis accepit pecuniam & falsum dixit, punitur pena ordinaria, si verò ac- cepit pecuniam indebitam, tunc punitur pena extraordinaria ob corruptelam, quamvis verita- tem dixerit. Menoc. de arb. iud. cas. 310. & statu- tum punitens viens falso teste, habet locum etiā in dante ut veritatem dicat. Cap. de stat. Mediol. par. 1. ca. 78. n. 44. & inf. dicam, sed quan- do est dubium an falso dixerit & torquetur super falsitate principali punitur etiam extraor- dinarie ob turpiter acceptam pecuniam. vi. Clar. ubi sup. vbi in suis dictis vir optime practice lo- quitur, & a quo plus didici ita mortuo, quam a praeceptore meo viuo. & vi. inf. sub n. 70. propè si. Bertazol. tamen in cons. 156. n. 24. vo. 1. tenet contrarium quando dictum non est nocibile, nec nocere potest. idem in cons. 21. n. 27. sed con- 198. n. 10. videtur conuenire, & quamvis testis de falso fuerit absolutus, non per hoc intel- ligitur absolutus instigator, vel corruptus, aut subornator. Bal. in l. transfigere. col. si. in si. C. de transac. & Boss. in tit. de Delicto n. 52. vbi dicit esse contra vulgares. est materia c. accessorum, & l. cum principalis, de reg. iur. & licet testis possit puniri a Judice non suo, per supradicta, ta- men, si ab eo minus sufficienter fuerit punitus, poterit etiam puniri a suo Judice, & etiam si indebita & iniuste facit absolutus. Dec. cons. 69. n. 4. vo. 1. & no. quod falsitas testium ob corrup- ptelam probatur per testes qui interuenerunt corruptioni, non autem per alios testes. Innoc. in c. 1. de confes. c. ex tenore de test. Masc. concl. 746. vii. in 4. par. n. 84. Et est notandum, quod ei- tam poena falsi tenetur, qui pecuniam accepit, ut veritatem diceret, vel non dicere. rex. & gl. sing. in l. diuus. col. pen. ff. de re iud. Vani. tract. null. ex defec. & c. n. 138. car. mihi 252. Pract. 66 Diaz. cap. 18. vbi plenè, & dicam infr. in sequ. par. Non est tamen omittendum, quod verba 67. testium sunt potius interpretanda, & etiam im- 68 proprianda, dum modo nō sequatur absonus in tellectus. Bertaz. cons. 51. col. 8. n. 22. & in cons. 61. n. 36. cons. 140. n. 8. cons. 194. par. 1. cawendū est tamen ab impropriate absurdum, & patenti contrarietate. Ias. in l. 1. §. nunciatio. n. 6. ff. de no. opin. nunciata, & interpretatio non debet fie- ri pro ut iuris, sed pro ut vulgariter esse grossō modo homines loquuntur. Oldr. cons. 167. An ea. cons. 19. & 295. Farinac. de test. qu. 18. & vi. eum. in verb. interpretatio. & hoc modo salua- tur dictum, sed si verba impropriantur dictum, non saluat sed, testis eximatur a pena falsi tan- tum. ut dicam in 4. p. n. 177. Et ex iustis probatio- nibus, & ex conjecturis, inditissimē falsarius est

puniendus, ut esse communem testatur. Ias. in l. iuris gētiū. §. qd ferē nu. 10. ff. de pact. idem in cons. 68. n. 2. lib. 4. Hipp. in rub. ad l. Cot. de fal. n. 19. Cæpol. cons. crim. 22. Soarez. recept. sent. ver. falsi crimen. n. 16. 17. 18. ex tex. in c. cum tu- de test. Boss. in tit. de opp. contr. testes, num. 10. & 11. Anca. cons. 77. n. 4. fo. 156. Et falsitas tria essentialia requirit, dolus, mutatio veritatis, & quod alteri noceat. Anca. cons. 24. visa inquisi- tione. Afflict. decil. 403. n. 8. ¶ Item cautela da- tur, ut quis verē de falso producentem punire possit, interrogare illum judicialiter, an velit vti dicto testis, vel vti instrumento, aut alia scriptu- ra exhibita; qui si responderit, quod sic, tunc contra eum fiet processus. Ang. tract. malef. in verb. falsatio. col. 14. Pano. in c. in præsentia. col. 3. de test. & si respondere negabit, taciturnitas eius pro negatiua protestando habebitur. Her- cul. trac. de negat. l. si filius, vbi Bal. not. & l. de- xitate. §. qui tacuit. si. de interrog. act. & quibus casibus quis teneatur respondere, ibi Doct. trad. quamvis tacere est quoddam medium inter fati- ti, & negare, ut per Dec. in l. qui tacet. de reg. iu- & dicam etiam in 5. par. sub num. 171. Aduerte quod si testes mortui sunt nō potest producens & eis viens argui de falsis. Boss. de public. pro- cess. n. 38. de Hære. ¶ Sed an falso in uno, si in- torum falsus, dic vt per Bal. in l. edicto. n. 3. C. de edict. D. Adr. toll. & dico quod si falso dixerit super vna productione, & non sub diversis pro- ductionibus in aliqua parte, sive unius capituli, seu alterius capituli, sub vinculo vnius iuramen- ti, non ei creditur, quia in totum pro falso repu- tatur. Bal. vbi sup. n. 18. & Fely. in cap. fraternita- tis, num. 31. Boss. tit. de falsis, n. 127. & facit il- lud vulgare dictum. Albugardo non si crede la- veritā. & perius in uno dicitur perius in omib[us], quia vinculum iuramenti est indiuisi- bile. Barbat. de test. par. 3. n. 5. & 6. Alber. c. 7. n. 62. verum non dicuntur per hoc commis- sa pluta delicta, sed vnum delictum tantum, & ip- deo pro uno testis punitur. Addent. ad Bar. in l. nunquam plura. n. 4. lit. c. C. de priuat. delict. Sed si in prima productione mendax fuerit, & si in secunda uerum dixerit repellitur ob periusum præcedens. Clar. §. periusum vers. repellitur, nec etiam si cum tortura deposuerit. Ceph. con. 233. n. 7. & cons. 234. n. 1. Viui. co. op. in ver. testis non potest esse perius, & in quibus casibus te- stis periusus repellitur, vi. Masc. qui alios alle- gat. de probat. conclu. 1173. volum. 2. & Decia. in suo tractatu. libro sexto, titul. De excusatione periusij, vbi in quibus casibus periusus excu- fari possit. Nota tamen in practica, quod si testis super facto principali deposuerit, & eius dictum seruatis se uandi iuridicū factum fuerit, quod si ab aduersario tanquam subornatus redargu- tur erit, & ipse negabit se fuisse subornatus, & po- stea fassus sit subornationem, non per hoc dice- retur periusus, nec de fide ei diminueretur. Ne- viz. in syl. dup. lib. 3. n. 43. & Alex. in l. 1. in ad- dit. ad Bar. ff. de ijs, qui ante sen. mor. si consci. hos refert Corbell. in eius subscriptione quam facit in cons. Vlp. 102. n. 12. vbi omnino vide. & dat simile de reo, q. primo negauit, & postea fateretur, & dicit non posse dici periusum: sed quo ad testem, aduentum est quod si fateatur sub ornatum esse, dixisse mendacium, tunc non probat, secus, si tantum dixerit subornatum, quia quis potest esse subornatus, & nihilomi- nus dixisse veritatem, quod nota. Verum & a- liud

Sicut quod passus sit subornari. Vulpell. cons. cr. 25. Attamen ratiō assignata a Corbel. ad d. cōs. 102. Vulp. sub n. 12. in iure non subsistit, sed in pract. tantum recepta est, quicquid de iure dicat Farinat. q. 43. n. 180. vbi in sociis criminis loquitur. Nam in delictis atrocissimis, & quando aliter veritas haberi non potest, dictum illius, qui primō negavit seire & postea in alio examine scite narravit, tunc facit inditium, & non potest puniri de periurio, si vel propter timorem pēna, quam pati posset fatendo, vel ob timorem eius, contra quem de ponere, prima vice negasse assuerauerit: iustus enim meritus excusat a do. Doct. in l. metus causa. ff. ex quib. cau. D. Menoch. cas. 354. Bertazol. cons. 172. vo. 1. qualiter autem dicuntur iusti iustus ponit Menoc. cas. 135. vbi arbitrio iudicis remittitur. Bursat. cons. 330. nu. 66. & periurium sine dolo nō cōstituitur. Ideo si per inadūctiōnē, aut impossibilitatem quis iuramento non paruerit, non dicitur periurus, quia animus non fuit iurandi falsum, sed dūtrix se eximēdi a pena, vel a timore. & consideratur id quod principaliter sit, non quod in cōsequentiam venit. vul. ur. ver. testis, non potest dici periurus, & quāmuis Tindar. in trac. de tes. n. 28. dicat testem non excusari falsum dicendo proprietatem, per gl. 15. q. 7. c. auctoritatem, hoc verum quando dictum est alteri nocibile vel nocere potest, ut dixi sup. n. 65. sed ille qui primā vi. negavit, nemini p̄ficiūt, ergo nec mēlare. cons. 99. Ludo. Cari. inter cons. cr. diu. sibi sub n. 25. quia in practica magis obseruatur op. supradicta. Rursus testis falsum dixerit non animo iurandi falsum, nec animo nocēdi iurandi, immo quod nequaquam nocuerit, sed pro falso modo honore vel vita, alicuius Rei, non debet puniri pēca ordinaria falsi, qui a celi- sat dolore ut sibi. 69. sed extra ordinaria & mis- seranda pēca. 22. q. 21. ne quis. & Gram. vot. 5. & si verum testis in substantia dicere sed fal- sa iuramenta reddendo, non est punitus. Gabrie. cons. 11. de malef. concl. 33. n. 6. in fini alia oratione iuramenti a Barat. ad Clar. suis locis. Non omni nito tam in materia iura- menti quod si testis iuraverit post suceptum iuramentum, ut ita sis dicere, quod puniatur pena si. I. partenam sunt nolle dicere verita- tem, & iuram dicere. Bal. in l. presbyteri. n. 12. in fini. C. de episc. & cleric. Ang. in l. regentibus. §. cum autem. ff. de tēm. sed si fuerit absolutus a periurio, vel ei de penitentio oppositam per patē non fuerit periurus in uno, non vitiat verum in alio, siue sub eodem iuramento vñigat, seu sub diuerto iuramento, & in hoc iuride non videtur tenet, uppleret defectum patē, per reg. vii. pēc. inutile non vitiat, de qua in l. 1. §. item quātitur. & in §. heim Trebatius. ff. de aqua. quod. & c. in ligace. §. illud. ff. de fideiust. verum si testis iurauerit super tota causa, in nullo ei cre- detur, siue capitula sint connexa siue separata. Anca. reg. q. 56. n. 11. 12. lib. 1. q. 14. n. 9. lib. 2. facit Soc. Ionio. cons. 41. per tot. vo. 2. Bar. in l. si duo patroni. §. Iulij. us. de iur. iora. & in dubio in- telligere iuratum esse super capitulis. præsentibus, & non futuris, quia iuramentum intelligi- tur rebus statibus, & secundum subiectam ma- teriam. c. quintavallis, extra de iur. iura. Ancar. d. q. 56. & q. 14. Dec. cons. 335. Lanfr. eo. tract. n. 54. quo facit pro limitatione eius quod supra dixi. Et Doct. super materia ista distinguunt, an falsum sit ex accidenti non vitiantē substatiā,

puta quando nō aut parum refert ad causam, tu ne non videtur in rotum falsus. Boff. in tit. de fals. num. 147. & aliud est iurare super capitulis, aliud super tota causa, aliud super omnibus & quibuscumque fuerit interrogatus, & in hoc ultimo si testis impertinenter fuerit interrogatus, non probat. Bal. in rubr. de controuer. inuesti. Fely. & alij. in d. c. fraternitatis & idē si quis invenit super generalibus nō incidit in falsum, nisi iurauerit dicere veritatem in omnibus. Bos. d. tit. de fals. n. 48. Quae autem dicantur cōnexa, aut dependentia dicam infra. Item si nulliter fuerit interrogatus & examinatus & depositus v- num, & in alio examine rite factō quid diuer- sum probat. Mascal. de probat. concl. 143. vo. 2. & si testes sunt falsarij in accessorijs, multo mi- tius sunt puniendi, quām si falsum depositissent circa principale. tex. in l. 1. & ibi. Doct. de fall. Tind. eo. trac. c. 3. n. 3. pat. prima. Vini. com. op. 70 suis op. 417. Soar. recept. sen. in verb. falsi cri- men. n. 19. vbi dicit, falsi crimen eleuator, arque eius effugiuntur pena; si quis in dolo non fue- rit, vel si primordio veritatis inuenitur; vel si quid gestum falso, dictumue sit, quod nemini dan- num, aut præiudicium inf. rat. vi. Bart. in l. ex ar- bitrio. de exer. crim. ut dixi sup. num. 65. vi. Far. eo. tit. q. 67. vbi nu. 111. & seq. ait quod falsus in vno intelligitur falsus in totum, hinc circa rem principalem siue in accessorio. hinc dixi che al- bugardo non si crede la verità, & in hoc propo- fito sciens quod testis qui semel iurauit dicere veritatem iuper tota causa, vel super ijs super quibus est examinandus, si deposituerit puta su- per maius & dixerit mutuum verum fuisse & adi- erit, se postea interfisi solutioni, licet su- per solutione productus minime fuerit nihilominus in rotum est ei credendum, nam intelligi- tur productus etiā in super dependentibus ab ipsa obligacione, ut per Bal. in l. per emptoria, col. penit. C. senten. rescia, quem adducit Boer. Dec. 1. 24. sub n. 5. uel. & pro hac, & pet. H. pp. in l. 1. §. Diuus Adrianus sub nu. 4. ff. de quart. Nau. siles testimoniis diuini non potest, quan- do partem depositis pro uno & partem pro alio sequebitur. Pet. d. fidic. in verb. Testis, est mate- rial. Autibus. §. idem quefi, & liberat. legat. vi. sup. De Brach. Reg. 3 sub au. 168. tibi dixi remissive dem Boer. Decis. 339. nu. 3. & 4. & hoc supradicto modo iuramentū p̄ficitum dicitur indubitate. Cēp. cautel. 184. & cant. 89. & notate hic in fin. qd. filii criminis accusatio. 4. 1. 20. anno. spatio ab leto, ut communem affert Boer. decis. 27. n. quinto. Viui. libr. 1. op. 29. En- stante statute quod si quis falsum dixerit pro- pier quod quis sit absoluendus vel condicendus, testis non puniatur pēca a dicti statuti. secun- dum Bal. cons. 106. vo. 1. & Plot. in l. 1. quando. n. 716. C. unde vi. quod facit ad statutum latuus in criminal. cap. 35. & quāmvis ille qui non est in dolo, non debet puniri, sicut dixi quando di- stit. Etum non nocet per Bertazol. coh. 37. n. 2. & 3. hoc est verum pena ordinaria, secus in extra- ordinaria. Nauar. in 2. lib. Resp. tit. de test. Menoc. dear. iud. cas. 306. n. 20. & 21. & seq. vbi te- statut de communī. & de confuetudine statut dicto testis falsis assertis a quo subornatus fuit, sed cum tortura contra subornantem. Clar. §. fal- sum vers. subornans. quod est verum quando aliter veritas subornationis haberi non posset. Franc. Marc. decis. 488. & Bertazol. cons. 156. vi. Anto. scap. tract. iur. non scrip. lib. 5. c. 8. q. 93. & po-

& poterit subornans puniri de subornatione cōstituto de illa, quamvis testes non assenserit. Berta zol. conf. 218 n. 6. sed per dictum subornati, nec etiam si essent duo testes subornati, posset condemnari, nam tantum facerent indicium ad torturam prius ipsi torti. Boer. decis. 3 19. n. 5. & vi. Cephal. conf. 234. n. 23. & Gabr. co. conclus. de test. concl. 1. nu. 24. sed vna cum dicto testis debet etiam cōcurtere aliquod aliud. adminiculū. Boff. de indic. num. 156. vi. Boer. decis. 3 19. vbi ait, per duos testes subornatos, non conuincitur subornator nisi ad torturam, similiter testis corruptus contra corruptum eodem modo probat. Bero. qu. 58. Reliqua in materia testis falsi prosequere per D. Farinac. q. 43. & latrius. q. 67. per tot. vbi testis falsus, nec cōtra falsarium nec fauore pia causa non probat. vi. de Brac. Reg. p. 3. nu. 174.

72 Tertio pticipaliter ultra iuramentum, requiruntur ad utilitatem dictorum testimoniū, quod ipsi testes sint citati. Et testis citatio operatur ne videatur se sponte īgerere, & cessat causa suspitionis. c. 2. §. criminali. 4. q. 3. alium effectum operatur citatio testis, nam si modò depositū nomine in una causa, poterit in alia causa contra me deponere tanquam idoneus, quia non se ingredit, sed cogitur testificari. cap. fraternitatis. de test. eo magis cum ferre testimonium sit iuris publici. tot. tit. de test. cog. dixi in 1. par. circ. princ. sed si non esset citatus posset repelli quasi inimicus. Cla. §. fi. q. 24. vers. sed nunquid, vbi in fin. ait, testem hunc non esse omni exceptione maiorem. & Blanc. in tract. de indic. n. 155. vbi ait, si quis contra me testimonium tulit licet coacte, tamē quia grauavit me, ego contra illū non ero idoneus testis, propter pr̄sumptam amatitudinem. Abb. in c. cum. P. de accusat. Oportet etiam, quod pars sit citata ad videndum eos te cipi, & iurari, ut est tex. in 1. de uno quoque. & ibi latissime Mars. de re iud. & Sebast. Van. in tract. null. in tit. de null. ex defect. citat. per to. & ibi. n. 23. 1. cum mult. seq. declarat, & dicit, qualiter citatio sit fienda: in tantum est necessaria citatio, quod a statuto, nec a Principe tolli potest. Tind. cod. tract. par. 7. n. 245. citatio enim & iuramentum sunt de iure gentium naturali, & diuinio vt Gen. cap. 3. Adam vbi es? & Nullius testimonio credendum, nisi iuratus deposuerit, not. d. c. super nobis de test. Tiraq. de pen. temp. caus. 51. n. 236. est tamen aliqua differētia inter iuramentum & citationem. Nam citatio in favorem partium tantum est introducta, sed iuramentum & pro interesse partis, & pro credulitate iudicis introductum est, ut dixi supr. sub. n. 43. & 44. nimis si citatio per partem remitti potest. las. in 1. 1. de fec. Guid. pp. q. 216. glo. & ibi addit. & in c. cum causam, de test. & ex hoc 73 per partem remitti videtur, quando respicitur fauor partis. Doc. in 1. fi. C. de fideiuss. cum fauori suo quis renunciare possit. 1. quod fauore del. & citatio sapit naturam defensionis, ut allegat cap. 3. Gen. & in 1. de uno quoque, vbi latē Mars. de re iud. quae defensio nō potest a statuto tolli. Vāt. de nullit. ex defect. cita. circa princ. sed qui liber potest suis defensionibus renunciare. Fel. in c. cū venissent. de test. & c. in quātent. n. 3. & in c. diligenti de fec. cōpē. vbi renunciationē valere in nouē casibus ait. Sed in causa criminali, non obstante renunciationē defensionū poterit revocari renunciatio gl. & doct. in 1. 2. C. quorum app. nō recip. & si de citatione nō cōsisterit apud,

acta, ut moris est, tamē per testes nō poterit probari. Caualca. Decil. 1 1. n. 9. pat. 1. Cur. iu. conf. 304. n. 49. vo. 3. nisi acta forent desperdita, sic intelligendus Afflic. in constit. Neap. incip. de literis oratorijs. lib. 1. rub. 96. n. 7. quem Mascat. adducit. de probat. cōclut. 290. & leq. Itēm scias quo lī tantum est necessaria citatio partis, qđ & si pars dederit interrogatoria super quibus pertinet testes iam sine citatione examinatos iterū examinari, non per hoc conuolidatur dictum, ex defectu proueniente ob citationem omis. sam. Bertazol. conf. 359. n. 23. vers. & licet dicti testes, sed hāc opinio iura; non est, cum per dationem interrogatoriorum videtur quodammodo pars consentire, ar. l. qui tacet, dereg. iur. item quia citatio fit, ut pars certioretur quid contra eam agendum sit in materia examinando, cum testimoniū, & dando interrogatoria manifeste esse conscientiam, & tanquam praesens non est opus citatione. Auth. si quis. C. de test. Vant. de nullit. ex defect. citat. n. 17. & quando ex cipitur quis tantum quod non fuit citatus, & licet citatus, non sibi in aliquo proficeret, actus non redditur nullus. idem Vant. ut. qualiter, & quibus mo. sent. & process. n. 108. & Alex. in l. non solum. §. morte. cod. 15. solut. mat. Crauet. conf. 179. in causa appellat. col. 2. quod omni prorsus careret dubitatione, quando iudex haberet protestatum procedendi sola facti veritate inspecta, intellige si exceptio quod quis non fuerit cuius nullum alium parere effectum, per supradicta. Similiter si causa ageretur coram Principe, qui nititur veritate & meritis tantum, & procedit sola facti veritate inspecta, & secundū eius conscientiam & naturalem equitatem bene ordinatā; nō est actus nullus absque citatione. sic intelligendus Mars. d. l. de uno quoque. n. 71. de re iud. D. Surd. conf. 129. n. 7. vo. 1. qui reprehendit Dec. conf. 54. Vant. in qualitate sententia ec. n. 14. & ideo cautela erit permittere parti quod dicat quicquid velit, & se defendat. & vi. Masc. de probat. conclus. 682. vo. 2. Nam testis non citata parte receptus, non repellitur, quando pars non habet aliquam exceptionem eum repellendi. Mars. vbi sup. n. 220. nisi statuto aliter caueatur. syntagm. iur. lib. 48. cap. 13. nu. 89. Sed incidenter ad unum est aduentum quia multo citatur pars ad producendum testes, & exhibita nominatione penes acta & delato iuramento non curat postea eos realiter examinari faceze, in hoc practicau, ut assignetur terminus per emptorius parti tot dierum, quot sunt testes produciti, & transactis omnibus diebus, tunc deueniri pōst ad expeditionem, quod nota et tene mēti nō omitto etiā qđ si testis fuerit citatus & non cōparuerit, poterit puniri pena stellionatus. Bal. in 1. presbyteri. nu. 12. C. de episc. & cler. si vero ageretur contra collegium aut vniuersitatē maxime quando agitur de confinibus, hoc in casu, si a communitate iam non sit constitutus sindicus aut Procurator, tunc sufficit citare illam per edictum publicum. Bar. in extrauag. ad repr. in verb. citatus. Villabol. in suis co. op. in verb. vniuersitas. Ro. sing. 256. Mile. in eius prac. cri. ver. 74 fi. regun. ca. 72. n. 23. cum seq. & primo, quod ad partis instantiam, per iudicem competentem, tempore debito, id est, non feriato, decernatur, cum nomine iudicis ordinarij, seu delegati, nō men etiam litigorum, cognomenque contingeret debet, & uthus debet explicati cause, pē quam